15.2. *Relación del año 1869*³⁰³

(f. 3r) Eminentissimi Patres.

Magno cum plausu ad aeternam permeare decrevi civitatem causa ad sacrosanctum generale Vaticanum concilium assistendi, et immortalem Pontificem venerationis atque adhaesionis praestandi testimonia; sed ad haec accedit desiderium quo flagro adimplendi munus sacratissimum, quo constrictum teneo, Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli reliquias venerandi, et meae Dioeceseos secundum in Synodo Romana a Benedicto XIII praescripta, datum esponendi, in qua narratiuncula nihil quorum teneo, silentio mandabo.

303. *Relación "ad limina"* (2 de noviembre de 1869), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 22, ff. 3r-11r.

Caput primum.

De statu materiali Ecclesiae.

Si Sanctae Ecclesiae Cathedralis Tudensis historiae pagellas pervolvimus eius originem recognoscere desiderantes, liquido ex ipsa fluere suam institutionem atque principium ad primum Ecclesiae saeculum velavi, nam nondum hoc praeter lapsum erat et iam Sanctus Epitacius, qui primus inter huius (*f. 3v*) Cathedralis praesules fuit suum fudisse sanguinem pro Christi fide confirmanda. Et tunc fere numquam Episcoporum series interrupta fuit, sed omnes omnino eam magna cum diligentia gubernasset atque prudentia.

Beatae Mariae Virgini sub titulo Assumptionis in caelum dicata et Divi Petri Gonzalez Thelmi sub Iutamini tota constituta est Dioecesis, eo quod in civitatem Tudensem suam effavisse animam et in ipsum magna cum honoratione et decore suae custodiuntur atque conluntur reliquiae.

In Gallecia constituta, quae est pars Hispaniae, cum Archiepiscopatu Bracarense ad Lusitaniae regnum pertinente per meridiem conterminat, a quo per Minium separatur flumen; per Occidentem magno cum Atlantico mare oceano; pars quae ad septentrionem vergit cum archidioecesi cui subicitur Compostellana, dummodo quae respicit ad auroram cum praecitato Lusitaniae regno et episcopatu Auriensi.

Nonnulla sunt privilegia, quamvis parvi momento, quae episcopi possidere, sed omnia ante civiles atque politicas dispositiones obsolescere.

Ducenti et septuaginta in ipsa enumerantur pagi, praeter octo castella atque duae civitates quarum altera ei nomen tribuit, alia vero Vigo nuncupatur.

Quinque in Cathedrali hoc recensentur ordine dignitates: Decanus, Archipresbiter, Archidiaconus, Succentor, Scholaster; undecim canonicis, quorum quatuor Officii, videlicet (*f. 4r*) Lectoralis qui Sacrarum Scripturarum sensum scholaribus in Seminario exponit; Poenitentiarius, qui dummodo hora in Choro recitantur canonica et quando opus est Poenitentiae Sacramentum confert; Magistralis, ministerium praedicationis quando prelati non potest supplet; Doctoralis demum assessoris munia in ipsis quaestionibus erga Capitulum exercet; alii vero septem sunt simplices canonici.

Undecim Beneficiati omnes presbyteri in eadem existunt, nam unus est qui possessionem nondum accepit, quorum munus Altari et Choro inservire; gaudentes redditibus in ultimo Concordato assignatis; quae omnia providetur secundum dispositiones in ipso

stabilitas, Gubernium Supremum inter et Praelatum alternatim, Decanato excepto, cuia provisio in presentiarum semper a iure ad coronam pertinet; Dignitate Succentoris quae ad Summum spectat Pontificem et quatuor officii praebendae ad solum Episcopum cum Capitulo.

Duodecim Cappellani Sancta Cathedralis Ecclesia conservat, qui quamvis debita careant assignatione ob honorum extinctionem, nihilominus de Missae Augusti Sacrificii stipendio extant et modicis auxiliis quibus Ecclesiae fabrica ipsis praestare potest, cum quibus fabricae redditibus sex sustententur acolyti, duo sacristani, cantores et musici necesarii ut sic satius Deo Optimo Maximo cultum cum solemnitate splendore atque maiestate tribuatur. (*f. 4v*)

Existit etiam in ipsamet Sancta Ecclesia Cathedrali parochia cum suo respectivo paroco et duobus coadiutoribus.

Ad ducenta et octoginta beneficia curata ascendunt, quorum praecipua pars sunt patronatus laici. Septem aliae parochiales Ecclesiae ad Sancti Ioannis Hierosolymitani ordinem pertinentes ultra existunt, quae a cognitione, correctione ac Episcopi visitatione immunes evadunt omnino cum iure praesentiandi in commendatoris residente.

Ecclesiarum fabrica quamvis redditus designatos habeant ideo sunt exigui ut ad conservationem, ornatum et cultus splendorem minime sufficiant, verum et nostra et praedecessorum nostrorum solitudine satis est provissum, tam eorum decentiae et cultus decori quam suppellectili. In capellis publicis et oratoriis privatis si quid enmendatione in visitatione reperi omni studio ac diligentia instaurare curavi, sive reficiendo et ornando sive suspendendo vel demoliendo ut postea construeretur semper populo de missa caeterisque divinis officiis interea providendo.

Virorum monasteria hodie nullum extat, monialium vero ob varias vicisitudines, ad tres tantum revocantur quae Episcopali subduntur iurisdictioni.

Existere Seminarium ad Concilii Tridentini mentem erectum et constitutum in quo triginta et quatuor aluntur iuvenes, qui Rectoris et idoneorum (*f. 5r*) professorum in disciplinam sunt tradit.

Quatuor nosocomia, temporum iniuria pauperrima qua in egenorum levamen atque consolationem sunt erecta. Nullus tamen pietatis mons ut sciam invenitur in ea.

Modalitates atque clericorum et laicorum confraternitates quamplurima sunt, fidelium ut plurimum spontaneis oblationibus conservatae.

Caput secundum.

De pertinentibus ad ipsum Episcopum.

Semper prae oculis habui mei muneris obligationes, ipsis Angelis formidandae, ante cuius memoriam magno pondere, et inter quas nonnulla ob suam eminent gravitatem; hinc ergo cum eas repeto timeo et satago ob suam adimpletionem. Non inmemor, Eminentissimi Patres, Sacrosancti Concilii Tridentini dispositionum, circa residentiam sum, unde nec per brevissimum tempus a Dioecesi discedere praesumpsi, quatuor exceptis diebus quibus ab Episcopo invitatus Pallantiae in Compostellam perrexi urbem, ministri asistentis causa in eius consecrationem inserviendi et tribus mensibus cum dimidio in anno sexagesimo septimo, in quo ad hanc deveni urbem (*f. 5v*) celebrandi ergo Sanctorum Apostolorum Centenarium et meos invisendi pro sua consolotatione consanguineos, ad transitus tempus. Alias nec ab Urbe discedere spero, nisi visitationis gratia aut alia urgente aut exposcente necessitate, prout sumo in aeternam civitatem, nam obligatione ductus numquam ab ea deflectere audeam.

Ecclesiarum visitatione quantum mea salus et tempus permisit perfeci, centum et triginta quatuor paroecias invisendi, quae fere medietatem Dioeceseos constant. In id specialiter incumbens, id fidei catholicae puritas, morum integritas, ecclesiarum decoret cultus, debita Sacramentorum administratio, necnon clericorum vel Rectorum praesertem animarum curam habentium scientia, integritas et vitae sanctitas; ne minus totius populi fidelis compositi mores florescant et vigeant. Scandala, corruptela, abusus quoscumque in visitatione repertos penitus coellere studui atque extirpare. Sanctissimi Sacramenti fontisque Baptismali tutam ac decentem celavi custodiam quam maxime, nec minorem circa vassa adhibui diligentiam in quibus sancta conservantur olea, sacrasque imagines earumque cultum, altaria, ornamenta, coetera ad augustum digne sacrificium missae celebrandum, coementeria, confraternitates, oratoria, pias causas, libros sacramentales, una cum codicibus (*f. 6r*) accepti et espensi Ecclesiae, denique circa omniaque ad me vissa fuerunt pertinere, praecipiens accurate ut Constitutiones Apostolicas canones decreta et ritus adamussim adimplerentur. Sanctum Ecclesiam Cathedralem visitare quamvis exoptem, convenientum mihi vissum est, aliquot tempus differre, ut data opportunitate facilius ac fructuosius peragere valeam.

Confirmationis Sacramentum pluries in Urbe quae episcopalis sedes est et totius Dioecesis caput administravi, in villis pagisque visitatis semel, eisdem Epistolam praecedens pastoraalem, exponiendo qualis sit istius sacramenti virtus, qui eius effectus, qua disposi-

tione quantoque cum reverentia et devotione ad eum accedendum sit, parochis etiam praescribent ut stilo humili et ad fidelium intelligentium atque comprehensionem proprio haec omnia explicarent ut fructu cum convenientis roboris Sacramentum usciperent, etsi in oppidulis non solum qui septimum suae aetatis annum attigerant, sed etiam qui ad usum nondum pervenerant rationis obtinerem ne e vita absque hoc perutili Confirmationis Sacramento discederent, sive ob nimiam Dioecesis extensionem, sive ob parochiarum dispersionem, sive demum ob vehemens moriendi periculum contulisse, praxim in hoc administrando sacramento retinens, quae Episcoporum (*f. 6v*) Pontificali magis congruit, nec minimam praetermissi quod adverterim coeremoniam.

Ordines sacros in temporibus ab Ecclesia statutis fere semper celebravi, onini curando conamine ut qui, ad ipsos ascenderent secundam in sacris canonibus stabilita disponderentur, eos reppelleris qui mihi indigni vissi fuere.

Synodi dioecesanae celebrandae magnum mihi desiderium est, verum tamen difficultates maximae et incommoda quae pro nunc sese offerunt, ut in oportius tempus differam necessitatem mihi attulerunt, interea statuo, corrigo, reformo ea omnia quae in Synodo fierent.

Verbo et scripto pascere ac dirigere gregem mihi commissam, satago, non solum per viros moribus et doctrina praeclaros, tam in civitate quam per Dioecesim conciones habendas diligenter curando, verum etiam per memetipsum non semel sed pluries eorum universo populo in Ecclesiae Cathedrali praedicando, atque missiones ex quibus magni depromuntur fructus circulare faciendo.

Moderata quam maxime est taxa vigens in hac Cancellaria, et multae si quae imponerem poecuniariae piis faciam usibus applicare.

Ultra eleemosynas in templorum reconstructionem et etiam in nonnullorum clericorum indigentium levamen erogatas, charitatem et misericordiam erga egenos et pauperes exercere studui, quatenus reddituum (*f. 7r*) tenuitas et episcopalis dignitatis fructuum potitur. Praeter ea quas familiaris ad hoc deputatus meo ordine et mandato quotidie et specialiter sextis feriis inter pauperes distribuit, in quatuor nuper recensitis hospitii, miserabilibus in carcere huius detendis civitatis, caeterisque necessitatibus subvenciendo non parvas pecuniarum summas expendi, praesertim vero in lodicibus pauperibus impertiendo in cruda hyemis temperie, ne elementorum vigore expositis miserabiliter perirent.

Caput tertium.

De Clero Saeculari.

Clerici Sanctae Cathedrali addicti, atque Canonici et Beneficiati non omnes ea qua constricti sunt obligatione choro assistunt, nam erga interesentiam, tam ampla sunt statuta quibus reguntur, ut planam abusibus adaperiant viam, eo quod circa distributiones quotidianas non vigeat Concilium Tridentinum, quod quam maxime conveniens atque necessarium est, sit corruptelis exinde promonantibus ianua in futurum omnino claudatur. Praeter Matutinum laudes, caeterasque alias horas canonicas, quolibet die missam celebrant conventualem eam pro benefactoribus applicantes. Canonicus (*f. 7v*) Poenitentiarius dummodo recitantur canonicorum aliam adimplet munus sacramentum conferendi Poenitentiae; et pro Lectorali seu canonico Theologo Sacram Scripturam in Seminario explicat, Magistralis qui illius vices gerit, eo quod ille est in Societate Iesu.

Erga parochorum disciplinam tanta angustia et labore Episcopus non applimeretur si laicorum praesentationes non forent, inde tanta emerguit mala sive clausura, eaque gravissima, nam patroni laici solent declinare a iustitia in praesentationibus, propter quod dignum reformatione mihi videtur, superiores tamen VV. EE. iudicio meo semper subicietur; interea ecclesiarum Rectoris ut digni fiant, et suo satisfaciant muneri, crebro eis obligationem canonicam sibi gregem verbo et exemplo doceundi, fidei rudimenta palam exponendi ac explicandi, Divinum Verbum singulis diebus festis predicandi, missam in eisdem pro populo applicandi, caeteraque munia ad suum ministerium pastorale pertinentia diligenter ipsis proponam et commendabo; sicut etiam numquam permittam ut leges infringant residentiae, suam quolibet sub praetextu deserventes parochiam, nisi agnita causa per Episcopum prius approbanda. Denique in memoriam eorum revocare non cesabo gravis et stricta obligatio quae ipsis inest pauperibus subveniendi atque in suis infirmitatibus visitandi et consolandi; proprias (*f. 8r*) parochias reficiendi et ornandi ut magis cultum divinum floreat.

Parochi resident in suis parochiis, et libros baptizatorum, matrimonii et defunctorum, aliosque, quos ad normam Ritualis Romani retinere debent, retinent et custodiunt, qui omnes libri in visitatione examinantur. Si aliqui propter senectutem, infirmitatem aliam iustas causas, non valent per se ipsos parochiam ministrare sacerdotem ab Episcopo approbatum eligunt, ut Sacramenta populo administret. Quoad ordines nec prima tonsura confertur nisi bene probatis et in spiritualibus exercitatis per aliqua dies sub viri gravis regimine, scientia et virtute praediti.

Topographicae parochiarum conditiones et viarum asperedines non consentiunt ut disciplina et sacri canones ad vestes clericales pertinentes in suo vero et strictiori sensu adimpleantur, nihilominus pro viribus curo ut haec omnia tenore quo praescripta sunt persolvantur, sperando me talia asecuturum fore; ac ne scientia quae ipsis necessaria est careant, ut sacramenta rite ministrant, partimque (*f. 8v*) utili ac salutare populo impendant; moralis Theologiae et Sacrorum Rituum conferentias sub propriorum parochorum directione a clericis uniuscuiusque ecclesiae concelebrantur, sub gravibus poenis transgressores puniendi; licentias celebrandi ac confitendi presbyteris denegando, nisi litterae a proprio paroco expeditae fidem facientes in nostra Cancellaria antea exhibeant. Nullum in Clero Dioecesis, ut sciam adest, quod validiore indigeat remedia.

Quoad fori privilegium, nunc a potestate civili seu politica abolitum est.

Caput quartum.

De Clero Regulari.

Vicisitudines atque mutationes politicae in hac Hispanica Regione VV. EE. non ignotae extrictionem regulariorum importarunt, ac proinde nihil de hoc clero mihi dicendum venit, nisi quos nunc tantum aliqui extant extra claustra vagantes, meae scibiliti iurisdictioni et sortem sequendo saecularis. (*f. 9r*)

Caput quintum.

De Monialibus.

Monialium monasteria, quae ante perturbationem politicam, ad quatuor reducebantur, hodie ob quandum Supremi Gubernii ad tria revocata sunt, Benedictinae e pago vulgariter La Guardia cognominato, Dominicanis de villa de Bayona coiungendo, ob quam ipsamet dispositionem sive decretum, Clarissae de Pontevedra ad iurisdictionem Metropolitanam Compostellani pertinentes Franciscanis istius Tudensis civitatis coniunctae seu unitae fuere; propter quod et ut facilius possent gubernari, Archipresul cessit in me iurisdictionem in parte possibili. Omnes omnino suam regulam observant ac statuta, clausuram inviolatam custodientes, quin aliquam ex eis reprehensibilem consilio auxilioque Sacrae Congregationis indigentem repererim; nihil inordinatum usque nunc animadverti, quin potius, tam ordinatum, honestam religiosam sanctamque vitam ageresit non parum omnibus deservierint aedificationis. Pluries ipsis in anno confessarii offeruntur extraordinarii. (*f. 9v*)

Dotes persolvuntur, quae in fundis vel annuis censibus pro more patriae invertuntur.

Caput sextum.

De Seminario.

Seminarium conciliare fere omnem meam exhaurit considerationem; si iuvenes ad augustum atque venernadum ministerium sacerdotale ascendere desiderantes recte ducerentur, si ipsique populi fideli per viam quae conducit ad vitam aliquando sunt recturi bene instruerentur, moraliterque a iuventute viverent, eorum corda secundum sanctiores Evangelii dispositiones formando. Haec EE. DD. Considerationes aliaeque qua nihil est, facta fuerunt ut non solum ad aedificium Seminarii in sua structura materiali reficiendum, componendum magnas summas in caellis amplis construendis, ut sic facilius studio et orationi scholares qui collegialiter vivunt, vacarent, sed etiam ad constitutiones eiusdem reformandas nam cum recentius erectum fundatumque sit, incompletae sunt existentes, et (*f. 10r*) minime ad rectum sufficiunt gubernationem quare crebro eum visito ut in suo nihil desit regimine. Quadrigentorum circiter alumnorum sunt in disciplinam prophesorum eius idem traditi, quorum triginta quatuor in ipsomet Seminario vitam degunt honestam sane tamque, et viginti duo ex dioecesi delecti qui tantum medietatem pensionis solvunt, ex ultimis, dispositionibus seu decretis Guberni, in quibus assignationes seu dotationes eisdem suppressae fuerunt, nam antea ut pauperes alebantur expensis instituti. Hinc non solum asiduam Gramaticae dant operam, sed etiam Philosophiae atque Theologiae, sacrisque canonibus seu potius disciplina, nam necessitatem eiusdem recognoscendo curriculum hoc stabilivi. In omni disciplina quamplurimos antecellere, principem locum tenentes.

Collegiales Sanctae Ecclesiae inserviunt Cathedrali quando opus est et in principalioribus diebus festis et dominicis eidem omnes assistunt, modo honesto et decenti, prout processionibus, caeterisque actibus religiosis quando oportunum nobis visum est et conveniens. (*f. 10v*)

Caput septimum.

De Ecclesiis, Confraternitatibus et locis piis.

Tanta revera sunt Dioecesis Ecclesiae, ut vir in ea aliqua inveniat parochia qua non habent suum saltem sacelum publicum, vil duo aut tria, quorum redditus sunt fere nulli, hinc quamplurima sicut pauperrima.

Nunc tabella missarum et anniversariorum non potest in publicum exponi, verum tamen erga suam adimpletionem visito, corrigo et in poenis animadverto, si opus est.

Quoad alia vero nihil non tentavi, ut in praestantiorem formam redigerentur omnia, praesertim confraternitates, quarum bases fundamentales omnium statutorum confraternitatum Dioecesis expectivi, causa nova meliora et utiliora efformandi quibus regerentur, in quantum mihi a lege civili permissum fuit, caeteraque pia loca exacta de omnibus data seu reddita ratione.

In infirmorum hospitalibus charitatem erga ipsos commendavi, et necessaria quoad animae et corporis salutem eis impestivi quatenus potui studui. (*f. 11r*)

Caput octavum.

De Populo.

Quando tela omnia impietatis in catholicam fidem direguntur, quando omnis conatus eiusdem in nostram vergunt religionem, quando omnes obruit timor populos eam perdendi, in hac mea Dioecesi nec minimam quidem erroris suspicionem habeo, quin potius S. Ecclesiae R. Sedique Apostolicae addicta ac devota illibatam Dei misericordia catholicam fidem conservat. At vero niqui in subditorum meorum mores pro conditione humanae fragilitatis abusus irrepserint, omnem ut evellantur operam adhibeo, et in futurum invigilare non cessabo, prout invigilo venenosa scripta si quae circulant extirpando.

Haec sunt Eminentissimi Patres quae de mihi grege ac de memetipso vobis exponere debui, nunc a vestra exorare cogor benignitate, ut monita, consilia caeteraque ad munus meum spectantur significare non dedi nemini, ut ea prae oculis habens semper, nunquam a vero in regendis pascendisque ovibus meis tramine defectar.

Deus Optimus Maximus, Patres Eminentissimi, diu Servet incolumes ad Catholica Religionis incrementum, Ecclesiae decus, populi que christiani felicitatem.

Datum in hac sede et civitate Tudensi, postridie Kal. Novembris ann. Domini 1869.

Eminentissimi Patres.

Raymundus, Episcopus Tudensis.

16. Relación del obispo Juan María Valero Nacarino (1876-1882)